УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк №

Об утверждении Плана мероприятий
по развитию детско-юношеского туризма
в Липецкой области на 2019-2021 годы

В соответствии с распоряжением администрации Липецкой области от
11 сентября 2018 года № 465-р «Об утверждении Плана мероприятий до 2020
года, проводимых в рамках Десятилетия детства в Липецкой области»

1. Утвердить План мероприятий по развитию детско-юношеского
туризма в Липецкой области на 2019-2021 годы (далее -  План) согласно
приложению.

2. Отделу дополнительного образования и организации получения
образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья
(Жасанова И.О.) организовать работу по исполнению Плана в соответствии с
установленными сроками.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием обеспечить исполнение Плана в соответствии с полномочиями
и сроками.

4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Спортивно-туристский центр Липецкой области» (Валов В.Б.)
организовать мониторинг и обеспечить методическое сопровождение
исполнения Плана в муниципальных образованиях.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя начальника управления А.В. Смольянинова.

ПРИКАЗЫВАЮ:

^  .„У * /?

Начальник управления

f

Приложение
к приказу управления образования
и науки Липецкой области
«Об утверждении Плана мероприятий
по развитию детско-юношеского туризма
в Липецкой области на 2019-2021 годы»
от № /ГУЛ

План мероприятий по развитию детско-юношеского туризма в Липецкой области
на 2019-2021 годы

№
Направление

развития
Мероприятия Результат Срок

исполнения
Ответственные исполнители

1.

Кадровое
обеспечение
туристско-
краеведческой
деятельности

Определение учреждений
дополнительного образования и
должностных лиц, выполняющих
функции муниципальных
операторов туристско-
краеведческой деятельности
(далее -  муниципальные
операторы)

Определены учреждения и
должностные лица,
ответственные за развитие
туристско-краеведческой
деятельности на территории
Липецкой области

1 квартал 2020
года

ГБУ ДО «Спортивно-туристский
центр Липецкой области»;
Муниципальные учреждения
дополнительного образования
- операторы

Проведение обучающих
мероприятий для педагогов по
программам «Организатор
детско-юношеского туризма» и
«Инструктор детско-юношеского
туризма».

Участие в обучающих
мероприятиях приняли
представители всех
муниципальных районов

начиная
с 2020 года
ежегодно

ГБУ ДО «Спортивно-туристский
центр Липецкой области» (далее
-  региональный ресурсный центр
(РРЦ)

2.

Обеспечение
организационно-
методического
сопровождения
развития
туристско-

Проведение координационных
методических мероприятий,
семинаров

Муниципальные операторы
обеспечены пакетом
необходимых нормативных и
методических материалов и
практическими знаниями

1 полугодие
2020 года

ГБУ ДО «Спортивно-туристский
центр Липецкой области»;
Муниципальные учреждения
дополнительного образования
- операторы

краеведческого
направления в
дополнительном
образовании

Конкурсы лучших практик
организации туристско-
краеведческой работы с
обучающимися

Выявлены и представлены
лучшие практики
дополнительного туристско-
краеведческого образования
учащихся

с 2020/2021
учебного года

о
J.

Расширение
доступности
туристско-
краеведческого
образования

Разработка разноуровневых
дополнительных
общеобразовательных
туристских и краеведческих
программ

муниципальными
операторами разработаны
программы на основе
примерных,
предложенных РРЦ

1 августа 2020
года,

далее-
ежегодное

обновление

Муниципальные учреждения
дополнительного образования-
операторы

Открытие туристско- "
краеведческих объединений на
базе действующих
муниципальных учреждений
дополнительного образования и
школьных спортивных клубов

Увеличение числа обучающихся
муниципального района,
занимающихся по
дополнительным программам
туристско-краеведческой
направленности на 10% ежегодно

начиная
с 2020/2021

учебного года

Муниципальные учреждения
дополнительного образования;
Общеобразовательные
организации

4.

Создание условий
для выявления
одаренных
учащихся в сфере
детско-юношеского
туризма и
краеведения

Областная Туриада обучающихся
образовательных организаций

Выявлены одаренные учащиеся
по направлениям «спортивный
туризм» и «исследовательская
краеведческая деятельность»,
организовано сопровождение их
дальнейшего развития

с 2019/2020
учебного года

ежегодно

ГБУ ДО «Спортивно-туристский
центр Липецкой области»;
Муниципальные учреждения
дополнительного образования-
операторы

5.
Развитие походно
экспедиционной
деятельности

Разработка туристских
маршрутов для сдачи норм на
значки «Юный турист», «Юный
путешественник»,
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ВФСК «ГТО»)

Ежегодно разрабатываются 3
новых маршрута

до 1 мая
ежегодно

Маршрутно-квалификационная
комиссия ГБУ ДО «Спортивно
туристский центр Липецкой
области»;
Муниципальные учреждения
дополнительного образования-
операторы

Совершенствование Ежегодное обновление 2019-2021 годы Муниципальные органы

материально-технического
оснащения образовательных
организаций для туристско-
краеведческого образования
учащихся и совершения походов

инвентаря и оборудования управления образованием;
Общеобразовательные
организации;
Учреждения дополнительного
образования - операторы

Областной Конкурс туристских
походов обучающихся

На конкурс представлены
маршруты из всех
муниципальных районов

ежегодно

ГБУ ДО «Спортивно-туристский
центр Липецкой области»;
Учреждения дополнительного
образования - операторы

Проведение туристских походов
и экспедиций с учащимися по
родному краю

Проводятся туристские походы в
каждом муниципальном районе ежегодно Учреждения дополнительного

образования - операторы

Проведение муниципальных
туристских слетов

Проведены летние туристские
слеты во всех муниципальных
районах

ежегодно
Муниципальные органы
управления образованием;
Учреждения дополнительного
образования - операторы

Развитие
образовательного
потенциала
школьных музеев
и музеев
образовательных
организаций
среднего
профессиональног
о образования
(далее — музей
СПО)

Перепаспортизация школьных
музеев в целях актуализации
информации

Актуализирована региональная
база школьных музеев

2019-2020
учебный год

ГБУ ДО «Спортивно-туристский
центр Липецкой области»;
Образовательные организации

Укрепление материальной базы
школьных музеев

Выделены средства на
организацию деятельности
школьных музеев

постоянно Руководители образовательных
организаций

Областной конкурс школьных
музеев образовательных
организаций и музеев СПО

В Конкурсе приняли участие
школьные музеи всех
муниципальных районов, а также
музеи СПО

ежегодно ГБУ ДО «Спортивно-туристский
центр Липецкой области»

* Управление
реализацией
Плана

Мониторинг исполнения Плана Исполнение Плана по
контрольным точкам ежеквартально ГБУ ДО «Спортивно-туристский

центр Липецкой области»